σαν, ὡς τῆ τοῦ Θεοῦ χρηστότητι τὴν εὐετηρίαν δε- A
χόμενον, καὶ εὐλογίας διὰ τῆς εὐθηνίας πληρούμενον· benignitate commodam aeris temperiem accepit, ac
πρὸς δὲ νοῦν. *Sequentia Cyrilli sunt. Et paulo post,* omni benedictione propter prosperam rerum fo-
Θεοδώρητου καὶ Ἀθανασίου. Εἴη δ' ἂν καὶ ὁ μέλ- fuit impletus. *Et paulo post, Theodoretus et Athanasii.*
λων αἰῶν στέφανος χρηστότητας, διὰ τὸ ἐν πολλῇ Fuerit vero corona benignitatis etiam futurum sæ-
χρηστότητι τοὺς ἁγίους ἐν αὐτῷ στεφανοῦσθαι. culum, eo quod in eo magna benignitate sancti co-
ronandi sint.

Item in illa : « Et campi tui complebuntur pinguedine. » Præmissa Theodoretii litterali explicatione subtextit

Ἀθανασίου. Πρὸς δὲ νοῦν πεδίοις καὶ γαλαίς * Athanasii. Sensu vero spirituali comparat David
παιρικᾶζει τὰς τῶν πιστευόντων ψυχάς. Ἄς τοῖς animas credentium campis et agris. Quas Deus spi-
θείοις καὶ πνευματικοῖς χαρίσμασι καταπαίνειε θεός, ritualibus et divinis donis ita pinguefacit, ut pro-
ἵνα δύνωνται φέρειν τοὺς τῆς εὐσεβείας καρπούς. ferre possint pietatis fructus.

Et in verba : « Pinguescent speciosa deserti, » etc., v. 13.

(97) Ἀθανασίου. Πρὸς δὲ νοῦν ὠράτα τοὺς ἁγίους B Athanasii. Secundum vero intelligentiam, spe-
ἀποστόλους καὶ εὐαγγελιστάς φησι, τοὺς εὐτραφεῖς ciosa ait ipsos sanctos apostolos et evangelistas,
γεγενημένους τοῖς πνευματικοῖς χαρίσμασιν. Ἐρημον qui bene saginati fuerant spiritualibus donis. De-
δὲ τὴν Ἐκκλησίαν ἀποκαλεῖ, τὴν πάλαι ἔρημον οὖσαν desertum autem vocat Ecclesiam, quod olim deserta
τῆς περὶ Θεοῦ γνώσεως. ac vacua esset cognitione Dei.

Et in verba sequentia, v. 3. Theodoretii explicationi subjiciuntur hæc.

Ἀθανασίου, Κυρίλλου. Πρὸς δὲ νοῦν Τῆς τοῦ Θεοῦ Athanasii, Cyrilli. Ad intellectum vero : Appa-
φανείσης χρηστότητας, ἢ πάλαι ἔρημος καρποφορή- rente Dei benignitate, quæ olim deserta fuerat,
σαι, καὶ οἱ βουνοί, οἱ ταῖς εἰδωλικαῖς θυσίαις μαινώ- fructum feret, et colles idolorum sacrificiis pollut.,
μενοι, τοὺς τὸν ἀγγελικὸν αἵρουμένους βίον δεξάμε- suscipientes eos qui angelicam vitam sectantur,
νοι, εὐφρανθήσονται. Ἡ βουνοῖς ἀπεικᾶζει τοὺς κατὰ exsultabunt. Vel certe collibus assimilat eos, qui
καιροῦς τῶν ἁγίων Ἐκκλησιῶν ἡγουμένους, καὶ λαῶν quibusvis temporibus sanctarum Ecclesiarum duces
προεστηκότας, ἦτοι ποιμένας καὶ διδασκάλους. Ὡσπερ C sunt, ac populorum præsidēs, sive pastores et
γὰρ τῆς ἄλλης ἀπάσης γῆς ὑπερανέχουσι τὰ ὄρη καὶ doctores. Quemadmodum enim montes et colles
οἱ βουνοί· τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ ἡ τῶν ἁγίων μυστα- cæteras omnes terræ partes altitudine excedunt, ita
γωγῶν ἀξία ὑψηλοτέρα τῶν ἄλλων ἐστίν. Οὗτοι καὶ etiam altior est dignitas sanctorum doctorum,
ἀγαλλίασιν περιζώνονται, τουτέστι τὴν τοῦ πνεύμα- quam aliorum hominum. Et hi exsultatione cir-
τος παράκλησιν. cumcinguntur, hoc est consolatione spiritus.

Rursum in verba ista : « Et valles abundabunt frumento. »

Γρηγορίου Θεολόγου καὶ Ἀθανασίου. Αἱ μὲν Gregorii Theologi, et Athanasii. Terrestres nimi-
τῆς γῆς τὸν αἰσθητὸν καὶ ἐξήμερον· αἱ δὲ τῶν ψυ- rum valles, sensibile diariumque frumentum fun-
χῶν τῶν καλῶς τῷ λόγῳ γεωργουμένων τὸν πνευ- dent; animæ vero eorum qui præclare verbo culti
ματικὸν καὶ αἰώνιον. Αἱ γὰρ πάλαι, φησίν, ἀπορώ- sunt, spirituale illud atque æternum. Ethnicorum
ταται καὶ ἀγονοὶ τῶν ἔθνῶν ψυχαὶ πνευματικῶ καρ- enim animæ, inquit, quæ olim egentissimæ erant
πῶ ἐσονταὶ πλήρεις. atque infecundæ, fructu spirituali abundabunt.

Et in verba ultima, Theodoretus subjungitur.

Ἀθανάσιος. Ἀπλῶς δέ·] Ἄπαντες, φησίν, οἱ D Athanasius. Simpliciter vero : Omnes, inquit,
προλεχθέντες σὺν πάσῃ προθυμίᾳ τὸν Θεὸν ἀνυμ- prædicti cum omni alacritate laudabunt Deum,
νήσουσι, τὴν τοιαύτην μεταβολὴν τῆ τῶν ἀνθρώπων qui talem permutationem naturæ hominum do-
δαιρησάμενον φύσει. navit.

In psalmi Lxv versum primum, post Theodoretii explicationem sequitur.

Ἀθανασίου. (98) Κατὰ δὲ θεωρίαν, ἀλαλα- Athanasii. At secundum altiolem intelligentiam :
γμός ἐστίν ἐπινικίος ὕμνος ἐπὶ ἐχθροῖς πεπτω- jubilatio est hymnus, qui cantatur propter hostes
κόσιν ἀδόξοις. Ὡς οὖν ἀνηρημένων τῶν ἀρχόντων devictos. Quia igitur principes sæculi hujus per
τοῦ αἰῶνος τούτου διὰ τῆς Χριστοῦ παρουσίας, Christi præsentiam sublatis sunt : idcirco jubet
πάντα τὰ ἔθνη τοὺς ἐπινικίους ὕμνους ἀναπέμπειν omnes gentes, ut laudes triumphales Deo offerant,
παρακαλεῖται τῷ τῆς νίκης αἰτίῳ Θεῷ καὶ τῷ ut qui causa fuerit victoriæ; et nomini ejus, hoc
δύναμι αὐτοῦ, τουτέστι τῷ Υἱῷ. est Filio. Nam quemadmodum nos ex nomine ipsius

(97) Hæc superius suo loco habentur.

(98) Hæc habentur superius suo loco, sed pauciora.

cognoscimur, sic cognoscitur etiam Pater per A Ὡς γὰρ ἡμεῖς διὰ τοῦ ὀνόματος αὐτοῦ γνωρίζομεθα, υἱὸν καὶ ὁ Πατήρ διὰ τοῦ Υἱοῦ.

Rursum in sequentem versum 2. Præcedit similiter Theodoretus (99).

Cyrillus, Athanasius. At hic quidem verborum sensus est historicus. At secundum spiritualem acceptionem, valde metuenda sunt Christi opera, sive divina ejus miracula, et quod de medio nostri sustulit impurorum dæmoniorum multitudinem. Multitudo autem et abundantia potentiae, resurrectio ipsius est: quæ quidem subvertit robur mortis; revocavit vero ad incorruptionem universam hominis naturam. Quia autem Judæi, cum spectatores essent miraculorum Christi, ubi stupere oportebat, ipsi eorum auctorem calumniabantur ac impostorem vocabant, idcirco objurgans eos Psaltes ait: Desistite, ac potius dicite ipsi: Tremenda sunt opera tua. Deinde, quoniam videbat eos sibi morem non gerere, averso ab ipsis sermone ad Christum calumniis impetitur se convertit dicens: Multa est potentia tua, quantumcunque hostes tui de te mentiti sint, sponte sua oculos claudentes ad divinum tuum lumen quod mundo apparuit, adeo ut ne quidem præcellentia miraculorum eos ad obedientiam permoveere potuerit. Nam cum Dominus noster multitudine potentiae suam ex mortuis (quod ad humanam naturam attinet, resurrectionem perfecisset, mentiebantur de eo Hebræi hostes ejus: hoc est calumniabantur ejus resurrectionem.